^e *non datur*. vt institu. de perpe. act. s. est enim.

^f *Conditionem*. s. furtiuā: vt. s. pxi. s. & est sic. s. de calū. l. i heredē. in fi.

in si. vbi tollitur in factū: quia sufficit cōdictio .sic ergo nō. ac. vi bonorū non dari in heredes, etiā in id quod peruenit. sic in interdicto vnde vi. & s̄. de vi & vi arma. l. j. §. fina. securis in aliis ex delicto: vt. s̄. quod met. cau. l. quod diximus. §. hēc actio. & de calum. l. in heredem. in princi. & s̄. ad leg. Aquil. l. inde Neratius. §. si infans hāc actionem. sed contra. C. ex delic. de. l. j. vbi etiā in rapina videretur idem statui quod in aliis. sed solue vt ibi.

Seruuus meus rapuit tibi rem. tandem eum manumisi. dicitur q̄ cōtra eum factū liberum potest agi: non solū mecum. post annum, tamē à die rapinæ computandum nō potest agi: & intelligas ad pœnam. Item si mecum est actum intra annum, & solui, vel fui absolutus: liberatur manumissus. Fran.

a Cum libero. scilicet factio post.

b si cum domino. nō solū si cū seruo manumissus.

c Post annum. à die rapinæ cōputadū. in pœna ergo dicit: securis in re: vt instit. eo. in prin.

d Actum sit. & exactū. & tunc est simile. s̄. de excep. rei iudic. l. si quis. §. plane. vel dic. & absolitus. nā & tunc idē: vt & s̄. de fur. l. si seruuus nauē. §. fi. & nau. cau. li-

* id est tumultuando. furt. qđ ab alio. & j. de sepulch. vio. l. sepulchrio. hoc ipso violati. Azo. & de noxa. titu. & Aug. in delictis. §. cum dominus. & C. de his qui à nō domino. l. fi. Sed ar. cōtra. C. de inoffic. testa. l. contra maiores. & s̄. de alie. iudi. mu. cau. fac. l. item. in prin.

P Rator ait.] c a s v s .
Ponitur edictū, cuius sensus est: si quis cōmisit dolum vt in turba damnum daretur: teneatur intra annum in simplū. Secundo loquitur Vlpianus & dicit: habet locū hoc edictū cū damnū datur in turba. turba autem dicitur vbi est tumultus, vt. x. hominum, vel. xv. nō duorū vel trium, vel quatuor. nam illa dicitur rixa. Tertio dicit, tenetur hoc edicto qui dat damnū in turba. Item si qui datum dari fecit: siue fecerit p̄sens in turba, siue non. Quarto dicit: hoc edicto tenetur etiam qui in turba venit occasione damni dandi, & in dolo fuit vt datum daretur, licet nō fuerit p̄sens in loco quo datur datum. Quinto dicit: qui turbam cōcitat vel clamore vel simili modo, vt ponitur in litera, & dolo malo eius datum sit datum: etiam si non habuit consilium turbæ cogendæ, id est coadunandæ, tenetur hoc edicto, erit ergo differentia inter hoc edictum & superius. §. eo. l. ij. positum: quia exigit p̄rator dolo malo turbam coadunatam, & tunc datum, vel etiā sine turba raptum. hoc autem vt dolo malo datum sit datum in turba, exigit, etiam si non turbam quis coadunauit. & ideo in illo edicto imponitur pœna quadrupli, in hoc dupli. utrique attem post annum imponit pœnam simpli. & habet locū hoc edictum cum datum datur in turba. Item in amissio. De rapto autem habet locū primum edictum. Amissum autem dicitur quod corruptum est: vt scissa. item fracta. Item hāc actio quæ datur ex ff. Nouum.

tur contra diuersos: negligentia adhibita contra primum, p̄xiūdicat contra aliū. Bar.

III. P A V L V S libro quinquaginta moquarto ad Edictum.

Seruuus rapuerit, & cum libe- stro agatur: etiā si cū domino b experīdi potestas fuit, non rectē cū manumisso post annum c agetur: quia cū quocunq; experiundi potestas fuerit, excluditur actor, & si cum domino intra annum actum sit, d deinde cum manumisso agatur: rei iudicatæ exceptionem B

Hic ponitur aliud edictum huius tituli, vsq; ibi, turbam. vbi exponit verba p̄sens edicti, vide per te: quia planus est textus.

III. V L P I A N V S libro quinquaginta sexto ad Edictum.

PRATOR ait: Cuius dolo malo in turba damnū quid factum esse dicitur: c in eum in anno quo primū de ea re experīdi potestas fuerit, in duplū: post annum in simplū iudicium dabo. f Hoc edictū de eo dāno proponitur, quod quis in turba dedit. Turbam autē appellatā Labeo ait ex genere tumultus: idque verbū ex Græco tractum, ἀπὸ τῆς ιορύσεω. * Turbā autem ex quo numero admittimus? Si duo rixā cōmiserint, vtiq; non accipiems in turba id factū: quia duo turba nō propriè dicentur. Enimvero si plures fuerint, decē aut quindecim homines, turba dicetur. Quid ergo si tres aut quatuor? Turba vtiq; nō erit. h Et rectissimē Labeo inter turbam & rixam multum + interesse ait: Namque turbam multitidis hominum esse turbationem & cōtum: rixam, etiam duorum. i Hoc autem edicto tene-

A hoc edicto, datur in duplū quanti ea res est: & inspicitur tempus damni dati. probare tamē debet actor dānum in turba datū. [s t c v m s e r v v m.] Cum seruum meum verberares in turba, aliquid perdidit. teneris hoc edicto, si ideo verberaueris, vt turba collecta damnum daretur. si autē alia de causa verberaueris: cefsat hoc edictum. Secūdo dicit: turbā coadunasti, vt in turba seruū meum verberares, non animo ei dandi dānum: tamen datū est ei dānū. Dicitur q̄ teneris hoc edicto. Et nota bona verba in fine huius. §. Tertio dicit: si à domino serui vel familiæ aliquiū datū est damnum in turba: tenetur dominus, seruus, vel familia. Ultimo dicit: ea quæ dixi in actione vi bonorum raptorū, vt detur heredi, nō in heredem, habent locum & in hac actione ex hoc edicto descendente. Fran. A cursus.

e Dicitur. ab aliquo, vel eius dolo ab alio: vt j. §. hoc autē edicto. & quod dicit dicietur, supple & probabitur, nec exigitur vt ad hoc sit conuocata turba: vt. j. ead. l. §. si quis aduentu licet securis sit in superiori edicto: vt supra. e. l. ij. §. homines.

f In simplū iudicium dabo. in factū: vt. j. e. l. §. hoc autē. Sed quare nō in quadruplū? Resp. vt infra ead. l. §. si quis aduentu. Accur.

g Turbam autem. sic. j. de abigeis. l. oues.

h Non erit. sed collegiū etiam ex tribus fit: vt. j. de verbo. signi. l. Neratius Priscus.

i Duorum. sic C. de fide instr. l. comparationes. & s̄. de testib. l. vbi numer⁹. & j. de custo. reo. l. fina. & j. de pol. l. paetum. & s̄. de assig. l. l. vtrum ei. & inst. de assi. li. §. datur. sed arg. contra. inst. de iure perso. in fi. vbi multitudinem dicit fieri ex duobus.

A D D I T I O. Dic secundum Bar. quod hic exponitur quid sit turba: ibi vero exponitur quid sit multitudo: quæ potest esse maioris & minoris numeri: vt ibi not.

k Dolo malo. sic. §. de fur. l. si vendidero. §. cum raptor.

l Sine illo. vbi est datum damnum. & sic est aduerbum loci. & est contra. j. prox. §. Accur.

m Absenti. & absenti fieri: vt & j. de iniur. item apud Labeonem. §. conuicium. & ad hoc. s̄. ne quis eum qui in ius voc. l. si per alium. in princip. & ad Sil. l. j. §. hoc autem. & quod vi aut clam. si alius. §. est & alia.

n Inter turbam. licet non eo loco vbi sit nocitum: vt supra proxi. §. qui est contra. nam turba magnum spatium loci cōprehendit, sed datum etiam paruum.

o Non habuit consilium. non punitur tantum secūdum affectum, sed secundum effectum: arg. contra. s̄. ex qui. cau. ma. l. iiij.

p Superius. supra eo. l. ij. in prin.

q Datum est. in primo capite.

r Vel raptum. hoc secundo eius capite.

f Dicta. scilicet eius.

a De amissione non per rapinam, sed per casum: quia fecit ut caderet: vt. j. dicit.

b Agi poterit de rapt. & etiam de dano dato, & de amissione hominibus coactis. & facit. j. de verb. sig. l. Marcellus. Accur.

c Refertur. sic. j. de verb. sign. l. inter hæc. & supra. eo. l. iij. §. in hac actione. sed arg. contra.

in ead. l. iij. §. §. in hac actione non vtiq. • **A D**

DITIO. Dic secundū Bartol. quod hic agitur ratione dominij, ibi ratione alterius iuris qđ quis habet in re, vel ex re: arg. l. si vendidero. §. j. de fur.

d Presentis. quo nocutum sit: & non retrotrahitur ut lex Aquil. vt. s. ad legē Aquil. l. ait lex. & sic ergo collige qđ extra turbam nō habet locum hęc actio. sic s. nau. cau. sta. l. debet. i. prin. & de institu. l. qui- cunq; §. nō tantū. & l. sed & si pupillus. §. con- dictio. & de exercit. l. j. §. nō autem. & §. igitur. item no. hoc. §. intra qđ tēpus, & cuius tēporis habeatur ratio: & pro quo damno. Accur.

e Sicutamen. scilicet poterit agi. Accur.

f Habet edictum. ex in- terpretatione.

g Dedisse. sic. s. ad. l. Aquil. l. qui occidit. §. in hac. oportet ergo vel ad hoc esse turbam cōuocatam, ut iniuria fieret vel damnum, vel iniuria esse causam damni, et si non ad hoc turba esset conuocata, se- cundum Azo.

h In seruum. id est in dominum nomine serui. sic. j. tit. j. l. j. §. item in seruum. & s. de iuris- dic. om. iud. l. si quis id. §. serui quoque. sed qui- dam dicūt ipsum seruū conueniri: pro quibus est. j. de sepul. vio. l. iij. §. pen. sed ibi in accusa- tione dicit.

i Ceterisque successoribus. quibus datur: non his aduersus quos datur. nā licet superior non detur: vt. s. eo. l. iij. §. fi. hæc ramen datur.

k Non prodest. Ante iudicium. vt. & s. de fur. l. qui ea mēte. & ar. s. de ædil. edic. l. quis sit fugitiuū. in prin. & deposi. l. j. §. si rem. sed cōtra. s. quod met. cau. si cū. §. j. sed illa est arbitria: vt inst. de aet. §. præterea.

l Vod vi possessum. Lex vetat. vt & institu. de vſuca. §. furtiu& & re. do. l. bonæ fidei. circa prin.

DE INCENDIO, RVINA, NAV- fragio, rate, naue expugnata.

Hoc edictum non est necessarium in raptorem cum sufficiat superius. sed est etiam in quadruplum actio ex hoc edicto in eum qui ex his causis absulit vel amovit rem aliquam, vel qui recepit dolo malo vel damnum dedit. Et de incendio, ruina &c. id est de his qui ex incendio vel ruina vel naufragio vel naue aut rate expugnata, rapuisse vel per has causas damnum dedisse dicuntur. l. iij. De feris. quod Lakeo tra-

bit etiam ad domum & villam expugnatam. & l. in eum. C. De Fur. ex hoc edicto pœnam additam pœna statuta olim recte. nam & Vlp. l. i. de his facinoribus esse criminum executiones, corporales pœnas scilicet, & his nouissime prætorem addidisse pecuniarias. quod etiam fecit titulo su- periore. Cuiacius.

VI. VENULEIVS libro septimo- decimo Stipulationum.

Q uod vi possessum raptumve sit, ante quam in potestate domini heredis eius perueniat, vſucapi lex* vetat. I

DE INCENDIO, RVINA, naue, naufragio, rate, naue expugnata.

TITVLVS IX.

Dividitur in quatuor partes. Pri- mò ponitur edictum. Secundò cō- mendatio edicti. Tertiò expositio verborum edicti. Quartò promi- scue questiones juris consulti. se- cunda ibi, huius edicti. tertia ibi, ex incendio, deinde cætera.

I. VLPIANVS libro quinquagen- simosexto ad Edictum.

P Rætor^m ait: In eum qui ex incendio, ruina, naufragio, rate, naue expugnata, quid rapuisse, recipisse dolo malo, damni ve quid in his rebus dedisse dicetur: in quadruplum in anno quo primum de ea re experiundi potestas fuerit, post annum in simplum iudicium dabo. Item in seruum & in familiam iudicium dabo. Huius edicti utilitas eu- dens, & iustissima seueritas est. si quidem publicè interest, nihil rapi ex huiusmodi casibus. Et quanquam sint de his facinoribus etiam criminum executiones, attamē rectè prætor fecit, qui fo- rentes quoque actiones crimini- bus istis preposuit. Ex incendio quemadmodum accipimus? vtrū ex ipso igne, an verò ex eo loco vbi incendium sit: Et melius sic ac- cipietur, propter incendium, hoc est propter tumultum incendijs, vel trepidationē incendijs rapit: quem- admodū solemus dicere in bello amissū, quod propter causam belli amittitur. Proinde si ex adiacē- tibus prædiis vbi incendiū fiebat, raptū quid sit, dicendū sit edicto locū esse: quia verū est ex incendio rapi. Itē ruine appellatio refertur ad id tēpus quo ruina fit: non tan-

Rætor ait.] C A -
S V S. Ponitur e-
dictū, cuius sen-
sus est: Qui rapit vel re-
cipit dolo malo aliquid

* Atinia
scilicet.

ex incendio, ruina, vel naufragio, rate, naue expugnata: vel dam- num in his rebus dat: intra annum quo expe- riundi potestas est, in quadruplum tenetur: post annum in simplū tenetur. si seruus autem vel familia alicuius ali- quid de prædictis fecit, tenetur dominus eius noxaliter. postea loqui- tur Vlpianus & dicit:

vritas huius edicti ma- gna est. interest enim nihil rapi ex huiusmodi casibus. & licet ex his delictis sint accusatio- nes criminales propo- sitæ: tamen hanc actio- nem pecuniariā intro- duxit prætor. Postea in- cipit exponere verba edicti per ordinem, & primo id quod dixit, ex incendio. & dicitur qđ ex incendio dicitur ra- pi vel accipi, siue acci- piatur aliquid ex loco in quo est ignis: siue ex domo tota, siue ex vici- nis ædibus occasione incendijs sit raptum vel acceptum: & habet lo- cum hoc edictum. & eodem modo exponas aliud verbum edicti, scilicet ex ruina. si tamē suspicatur aliquis esse incendium vel ruinam

^t Not. secū-
dū Bart. ex
isto text. de
ditione ex.
que licet re-
gulariter si-
gnificet cau-
sam appin-
quā & pro-
ximā: per. l.
non dubiū.
C. de legi-
tamen hic
denotat cau-
sam remo-
tam. & dic-
ter incen-
dium.

siue non. & h. d. hæc. l. & seq. & prin. seq. Fran. Accur.

m Prætor. hæc verba. j. exponuntur per ordinem. & facit C. de fur. l. in eum. & in auth. ibi posita. & s. de acquiren. re. do. l. Pom- po. contra. §. idem ait. & C. de naufra. l. ijj.

n In seruum. i. in dominum nomine serui. sic & s. tit. j. l. prætor. ijj. §. in seruum.

o Siquidem. id est certe. Accur.

p Criminū. i. criminales accusationes Ioā. quas habet C. e. l. in eū.

q Forenses. id est pecuniarias. Accur.

r Criminibus. id est ad hæc crimina coercenda.

s Solem dicere. vt. j. de cap. l. in bello. in prin. & facit tit. j. l. prætor. ijj. §. si cū seruū. & de vulg. sub. sed si plures. §. in arrogato. & C. de leg. & cō. prin. l. nō dubiū. ibi, ex eo vel ob id. & de pac. l. petens.

Habeat.

a *Habeat.* non ergo statut falsae suspicioni. sic & supra de fur. l. in-
suspicioni ter. s. pe. in fin. & supra quod vi aut clam. si alius. s. est & alia. Sed
falsa an sit. arg. contra. in authen. vt liceat ma. & auia. s. is quoque. & supra
ad leg. Aquil. l. si quis fumo. s. quod dicitur. & C. de adult. si qui.
& l. quamuis. iij. s. in primis. in glos. ream. Item contra infra ead.
l. s. fina. ibi, quae in lit-
tore, &c.

b *Vt eo tempore.* vel etiā incontinenti post, vel ante, cum iam naufragij trepidatio imminet. R. vt infra eod. Pedius. & l. si quis ex naufragio. Accursius.

c *E* t loco. scilicet sic accepit: vt. j. exponitur. l. si quis. Azo.

Q uo.] **CASVS** prin. huius. l. vsque ad s. Labeo, continuatur cum præce. casu. [**L A B E O S C R I B I T.**] Hoc edictum extenditur ad eum qui de domo expugnata vel villa ali- quid rapuit. Item hoc edicto tenetur etiā recipiens tes amotas ex causis suprascriptis, & hoc est verum si dolo malo sciens recepit. Itē nō solum qui rapuit ex causis supra positis, re- netur hoc edicto: sed etiam qui abstulit vel amouit, vel damnum dedit, vel recepit. Postea assignat differētiam inter rapere, quod fit tatum cum vi: & atmo- uere, quod fit etiā sine vi. subsequenter dicit: qui rapuit res de nauie etiā tenetur hoc edicto. [**Q V O D A I T P R A E T O R.**] Dictum est in edicto: qui damnum dat in rebus nauie expugnata, vel rate, & tenetur. additū est idē in domo expugnata. & hoc est verum, si dolo malo dedit damnum: secus si sine dolo: vt si orto incēdio iuxta meā domum, timens ne ad meam domum veniret ignis, destruxi domum vicini, vt sic ignis ad meam domum non ve- niret. nam non teneor hoc casu hoc edicto: nec etiam lege Aquilia. [**S E N A T U S C O N S U L T V M.**] Senat. con. de quo habetur hic men- tio, punit eum qui removit clauum vel clauos de nauī, per quod nauis fuit in periculo: vt iste remouens teneatur emēdare omnes res quae in nauī erant. Itē alio senatus cōsulto est dictum, qui dolum cōmittunt ne mercatores qui sunt in nauī naufragiū patente, sibi nauiq; consulant, pœnis legis Corneliae de ficiariis tenen- tur. illi autem qui lucratī sunt ex naufragio, tenentur in quadru- plum damnū passi: & in tantundem fisco tenentur. Fran. Accur.

d *Rapuerit.* eo tempore & loco. quis autem fur sit: de hoc dic vt supra ad leg. Rho. de iac. l. ij. in fin. Item intellige hoc ex interuallo: vt. j. eo. si quis ex. & ad hoc instit. de rerum ditii. s. fin.

e *Nec rapere.* Nunquid ergo de raptu tantū loquitur hoc edictū? Quidam vtique dicunt: quod non placet: nam secundū hoc iam ff. Nouum.

non teneretur edicto qui amouit. Dico ergo principaliter rapien- tem teneri hoc edicto, sed per interpretationem conteniri potest etiam qui abstulit vel amouit: vt. j. e. l. s. non solum. Accur:

f *Dēnde.* ad hoc infra eo. l. expugnatur.

g *Labeo scribit.* interpretando edictum:

h *Expugnatis domo & villa.* Accursius.

i *Locus sit.* ex interpre- tatione.

k *Nec enim minus.* i. nō minus in villa, quām in mari: vt. s. de do. causa mot. l. senatus. s. mortis causa. & sic est hic hy- sterori prōteron. sic. s. de rerum diui. l. riparū. & s. de paet. iurisgen- tium. s. vtrum. Accur.

l *Quām adgressores.* sic j. de recēpt. l. j. & s. de setuo corrup. l. doli. in princ. & de furt. si quis quid perferēduri. & l. falsus. s. qui alienum. & s. si iactum. & C. de furt. l. eos. & l. in euri. & C. de his qui latro, vel aliis cri. reos. l. j.

m *Additum est.* scilicet in edicto.

n *Qui rapuit.* i. dē nauibus abstulit per vim. ad rū in spācū. quae est ad quod est. s. ne quis eum qui in ius vocatus. l. sed 4. cap. 16. eximendi. in princ.

o *Abstulit.* nō de ma- nibus, sed aliās ei inju- to. Item facit. s. de fur. qui vas. in principio.

p *Qui eiecta.* forte vi ventorum.

q *Judicium.* id est actio ex hoc edicto:

r *Defendendarū.* cum ergo gratia suarū ædiū, ergo gratia sui iuris cōseruāti: & ideo excusa- tur: nec est quod ei ini- putetur: vt. s. de leg. ij. cum patēt. s. Titio fra- tri. & de acqui. here Iu- lianus. in prin. & s. de neg. gest. at qui. s. cum me. & de aet. emp. l. j. in fin. & de excep. do. pu- re. s. si cui. & de bo. l. l. si quis libertū paternū. & de aqua plu. arc. l. j. s. deniq;. & l. ij. s. idem Labeo. & arg. s. de iu- stit. & iure. l. ij. Accur.

f *Labeo scribit.* s. vt de- tur in me iudicium.

t *Et nō puto.* nisi certū esset ignem non esse ad ædes peruenturū: vt. s. In archet. ad. l. Aquil. si qs fumo. naufragio- s. j. & quod vi aut clā. l. rū, videatur emendandū si alius. s. est & alia. Ac. nau ag- rū, Taurel. in adnotā- tis.

u *Non posset.* s. se tueri. sic & s. ad le. Aquil. l. scientiam. s. qui cum.

x *Clauos.* gubernacula nauis. duō enim clavi sunt in nauī qui eam rectam tenent. Accursius.

y *Omnium.* & meritū: quia his ablatis res omnes in periculū de- ducuntur. & sic est. s. ad Sila. l. si quis graui. s. si quis tabulas. Sed contra. s. de fur. l. vulgaris. in princ. sed ibi soluitur. Accur.

z *Naufragi.* id est opem contra naufragium præstantes.

a *Suppreſi.* ipsi.

b *Opitulentur.* ipsi suppressi, id est opitulari possint.

c *Legis Corneliae.* quia homicidæ sunt: vt & infra ad leg. Cor. de sic. l. eiusdem. s. alio. Accursius.

a In quantum, id est in quadruplum: vt supra eo.l.j.in princ.

b Daretur, scilicet ei cuius res est. Accursius.

c Dare debere, sic & C.de sepul.vio.l.iiij.& facit. C.eo.l.in eum.

P Edius.] **C A S V S.** Ex naufragio dicitur rapere, qui rapit etiam
antequam naufragium fiat, cum in trepidatione erant gentes
natis: subsecutum ta-

mien fuit postea. & subsequenter dicit quod di-
uus pius Antoninus re-
scriptū fecit de his qui
prædam ex naufragio
faciunt: tractando de
pœna criminali impo-
nenda rapientibus ex
naufragio. Et dicitur
quod si raptore rapue-
runt magnas res, & que
non erat tempore nau-
fragij peritura: si sunt
liberae personæ, fusti-
bus cædūtur, & in trien-
nium relegantur. si au-
tem serui, verberantur,
& in metallum dam-
natur. si vero res raptæ
sunt modicæ: si sunt li-
beri raptore, fustigan-
tur: serui flagellis tra-
duntur. Ultimo dicit:
hæ actiones heredibus
dantur, non in heredes
nisi in quantum ad eos
peruenit ex rapina de-
functi. Franc.

d Fiat.fuit tamē post-
ea factum: vt infra eo.
si quis ex. §. quod ita.
aliás contra: vt supra
eo.d. l. j. §. si suspicio.
Accursius.

e Qua pœna. criminali-
nam pecunia certa
est statuta: vt. §.eo.l.j.
& de hac criminali di-
cit. C.eo.l.in eum.

f Grauior. vt quia res
non erant peritura, &
magnæ erat: vt subiicit.

**†Vnde Cic.
act.7. Verri
inter cætera
crimina ob-
iicit, q. eadē
in seruos &
cives Rom.
pœnam sta-
tueret.**

* pœnae.

g Eiusdem temporis. id
est quod erit eo tempo-
re: vel in triennium.
h Fustibus.ad hoc. j. de
in seruos &
cives Rom.
pœnam sta-
tueret.

i Conditione. Not. con-
ditionem personæ in-
spici: vt plus minor

quam maior puniatur
ex eodem delicto ex-
traordinem: vt. C. de

ord. cogn.l. iiij. & ad.l.

Iulia. de vi publi. l.ser-
uos. &. infra de pœnis.

in seruorum. Et arg. §.

de neg.gest.Pōponius.

& C.de naufr.l.de sub-
mersis.li.xj. & j.ad leg.

Iul.de vi priua.l.j. §.fin.

Sed argu. contra. C.de

episc. & cle. presbyteri.

Item & qualitas rei, sit

magna res vel parua: vt. j.de abigeis.l.j. §.abigei.ver.sed & qui.

k Aut remissus. sic infra de pœn.l.respiciendum.

l Peruenit. quia ex delicto: vt. C.ex delic.defun.l.j.

Si quis.] **C A S V S.** Rem seruasti ex naufragio, vel incendio. ean-
dem surripui vel rapui. teneor ac furti, vel vi bonoru raptorū.
Idem si rem eieclam per ventū ex naui rupta surripia: vt non ha-
beat locum hoc edictū, sed actio furti. & hoc est verum si ex in-
teruallo post naufragiū accipiam rem: secus si incontinenti.nam

tunc haberet locum hoc edictū. & eadem distincō est seruāda

A si raptæ sunt res naue expugnata. & qualiter dicatur nauis expu-
gnari, exponit in.l.seq. & hoc dicit hæc.l. & seq. Franc. Accur.

m Seruatam. ab alio.

n Fluctibus. id est vndis.

o Putant. vt furti, non
hoc edicto teneatur: vt

supra de furtis.l. falsus.

§. si iactum. Accursius.

P Acciderit. ad hoc su-
pra eo.l. j. in fin. & l.ij.

&. iij. in princ. & supra

si cer.pet.l.lecta. & C.

de pact.l.petens.

q Debemus. vt in ipsa
expugnatione habeat
locum hoc edictum:
aliás furti.

r Xpugnatur. Per-
tunditur. id est
perforatur. Accursius.

f Cœcinduntur. quibus
ablatis nauigare non
poterit. Accursius.

t Inuolantur. id est fu-
rantur: vt & ibi, Cæsa-
ris inuollet arcus. & sic
etia in vulgari dicimus.
aliás, inuoluuntur: pro
quo est. §.ad leg.Aquil.
quemadmodū. §.idém-
que Labeo scribit. &
facit. §.e.l.ij. §.deinde.

N E quid.] **C A S V S.** Multis modis pro-
spectū est ne rapiantur
res ex naufragio. nam
& diuus Hadrianus de
his script. Item raptore
vel acceptores taliū
rerū puniūtur vt latro-
nes. Item qui amisit res
per rapinam prædicto
modo, vadat ad præf-
etū: qui præfect faciat
venire de hoc inculpa-
tos. Itē dominus fundi
in quo hæc dicūtur fa-
cta, satisdet iudicio sisti. * infixa.

Vltimo prohibet nemini
debere accedere ad
colligēdas res per nau-
fragium amissas. Fran.
u Ne quid ex naufragis.
id est rebus ex naufra-
gio amissis. & facit in-
fra eo. §.fin. Accut.

x Multifariam.i.multis
modis.sic. §.de in integ.
restit. l. j. & in epistola
Pauli, Multifariam, &c.

y Naufragia. id est res
amissas propter nau-
fragium.

z A possessoribus.rapi-
tibus: & tunc in qua-
druplum: vt. §.edod.l.j.
in prin. Quid si illi quo-
rum opera vtrit? forte
idem: vt institut. de
oblig. ex quasi delic. §.
fin. Sed quid si extra-

neus est? distinguitur. forte fuerit ignorans: & tunc non tenea-
tur possessor. si sciens, teneatur in simplum, non in quadruplum:
& sic quasi ad custodiā tenetur: vt. C.de fal.mo.l.j. §.fin. & de
his qui la.vel al.cri.re.occul.l.ij. §.domini etiam prædiorum.

a De latronibus. sic supra arbo.fur.cæsa.l.j.

b Facilior. sic. C.de hæreti.l.quoniam multi. Accursius.

c Testari. id est testibus præsentibus notificare.

d Remittatur. No.speciale vt actor trahat reū ad suū iudicē: licet
quitur.

Reus quan-
doque forū
actoris se
quitur.

quan-

Immobilium
possessor
quandoque
satisdat.

quandoque ex urbanitate fiat: vt. j. de custo. reo. l. nō dubium. vt quidam dicunt. & ad hoc. C. de fide instru. i. iudices.

a. Accipi. l. cum fideiussoribus: vt. &. s. de verbo. obli. l. v. §. satis acceptio. Sed contra. s. qui satisda. cog. l. sciendum. Sed hic speciale ut possessor immobilium satisdet. Accur.

b. Senatus. vt & supra ea. l. in prin. &. j. eo. l. fi. in prin. & C. de naufr. l. j. lib. xj.

R. Atis.] CASVS. Ratem tuam electam vi fluminis in meū fundum, non potes extrahere nisi prius de damno per eam mihi illato caueas. Fran.

c. Faciendam. auferendi & petendi.

d. Praterito quoque. non solū de futuro: vt &. s. de dam. infect. hoc amplius. §. Neratius. & ad exhi. l. Celsus. §. sed & si ratis. & facit. s. si certū

Sunt ferē
verba legis
tabu. pau-
cī tantū mu-
tatis, vt mo-
nū li. i. sub-
seciuarum.

* In archetypo victus.
forte legēdū
ictus, scilicet
fecit, & hoc constet:
fustib⁹. Tau-
verberatus igne cōcre-
rel. in adnot.

Q. Qui cōbusſit domum, vel aceruum frumenti iuxta domum possum combusserit, vinclitus * verberatus igni necari iubetur: si modō sciens prudēnsque id commiserit. Si verò casu, id est negligentia: aut noxiā & sarcire iubetur: aut si minus idoneus sit, leuius h castigatur. Appellatione autem ædiū omnes species ædificij cōtinētur.

x. VLPIANVS libro primo opinionem.

N. È pescatores nocte lumine ostendo fallant nauigantes, quasi in portum aliquem delaturi, i eoque modo in periculum naues, & qui ineis sunt, deducant, sibique execrandam prædam pa-